

## **Demonstrações Financeiras**

- Balanço
- Demonstração de Resultados por Natureza
- Demonstração das Alterações do Património Líquido
- Demonstração dos Fluxos de Caixa
- Anexo às Demonstrações Financeiras

Handwritten signature and initials in blue ink, located in the top right corner of the page. The signature appears to be 'A. J. S.' and there are some additional scribbles below it.

Período : 2021/01/01 2021/12/31 Acumulados : S (Periodicidade Mensal / Período Mensal Após Apuramento) Visualizar Contas s/ Mov. ? N Euros

Rubricas	Notas	Datas	
		2021	2020
<b>ATIVO</b>			
Ativo não corrente		385.254,43	416.388,77
\$43+453+4553-4593-45953			
Ativos fixos tangíveis	5	347.263,50	354.303,59
\$44+454+4554-4594-45954			
Ativos intangíveis	4	13.051,03	37.145,28
\$4111+4112+4121+4122+4131+4132+4141+4511+45511-418			
Participações financeiras		24.939,90	24.939,90
-4191-45911-459511			
Ativo corrente		409.841,05	550.468,55
\$32+33+34+35+36+391-3991			
Inventários	6	38.300,77	104.144,85
\$2081+228+232+23802+23812+23822+27011+2713+2720+27			
Outras contas a receber	11	73.182,93	64.007,71
21+2772+27811+27821+2789111+2789191-229-239-27911-			
2792-27931-27941-27991-2796			
Diferimentos	11	7.689,16	2.050,72
\$28111+28191			
Caixa e depósitos		290.668,19	380.265,27
\$11+12+13			
<b>Total Ativo</b>		<b>795.095,48</b>	<b>966.857,32</b>
<b>PATRIMÓNIO LÍQUIDO</b>			
Património Líquido		652.582,10	821.996,48
\$51			
Património/Capital	14	955.907,27	955.907,27
\$55			
Reservas		12.972,45	12.972,45
\$56			
Resultados transitados		-146.883,24	-129.656,94
\$818			
Resultado líquido do período		-169.414,38	-17.226,30
<b>Total Património Líquido</b>		<b>652.582,10</b>	<b>821.996,48</b>
<b>PASSIVO</b>			
Passivo não corrente		14.999,92	14.999,92
\$29			
Provisões	9	14.999,92	14.999,92
Passivo corrente		127.513,46	129.860,92
\$2211+222+225+2261			
Fornecedores	11	8.346,07	6.943,68
\$2414+2417+24191+242+2433+24342+243492+2436+244+24			
Estado e outros entes públicos	11	26.950,52	39.360,98
5+246+249			
Outras contas a pagar	11	51.539,12	42.878,51
\$2082+231+23801+23811+23821+2722+275+27831+2784+27			
65+2789211+2789291+27711			
Diferimentos	11	40.677,75	40.677,75
\$2821+28221+28231+28232+282391+2824011+2824021+282			
4031+2824041+2824051+2824061+2824071+2824081+28240			
91+2824991+28291			
<b>Total Passivo</b>		<b>142.513,38</b>	<b>144.860,84</b>
<b>Total Património Líquido e Passivo</b>		<b>795.095,48</b>	<b>966.857,32</b>

  
  
 BE

Período : 2021/01/01 2021/12/31 Acumulados : S

(Periodicidade Mensal / Período Mensal Após Apuramento

Visualizar Contas s/ Mov. ? N Euros

	Rendimentos e Gastos	Notas	Datas	
			2021	2020
\$71	Vendas	13	2.010.600,00	2.450.450,00
\$75	Transferências e subsídios correntes obtidos	8	117.176,83	161.526,25
\$61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-69.324,84	-74.984,38
\$62	Fornecimentos e serviços externos	11	-665.259,74	-793.038,09
\$63	Gastos com pessoal	12	-175.929,34	-159.575,13
\$60 (exceto 603)	Transferências e subsídios concedidos	8	-8.500,00	-8.500,00
\$78 (exceto 782 e 785)	Outros rendimentos	11	1.402,59	147,89
\$68 (exceto 682 e 685)+6591+6599-76291-76299	Outros gastos	11	-1.345.273,91	-1.557.129,39
	<b>Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento</b>		<b>-135.108,41</b>	<b>18.897,15</b>
\$64-761	Gastos/reversões de depreciação e amortização	4 e 5	-33.859,02	-35.662,66
	<b>Resultado operacional (antes de resultados financeiros)</b>		<b>-168.967,43</b>	<b>-16.765,51</b>
\$682+6910+6911+6912+6913+6918+692+698	Juros e gastos similares suportados	11	-446,95	-460,79
	<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-169.414,38</b>	<b>-17.226,30</b>
	<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-169.414,38</b>	<b>-17.226,30</b>


  
 A
   
 B
   
 C
   
 D
   
 E

Período: 2021/01/01 - 2021/12/31 Visualizar Contas s/ Mov. ? S Acumuladas: S

(Periodicidade Mensal / Período Mensal Após Aprobamento dos Resultados)

Euros

Descrição	Notas	Patrimônio Líquido atribuído aos detentores do Patrimônio Líquido da entidade que controla											Interesses que não controlam	Total do patrimônio líquido	
		Capital / Patrimônio Subscrito	Ações (quotas) próprias	Outros instrum. de capital próprio	Prêmios de emissão	Reservas	Resultados transitados	Ajustamentos em ativos financeiros	Excedentes de revalorização	Outras vars. no patrimônio líquido	Resultado Líquido do período	TOTAL			
Posição no início do período (1)		955.907,27				12.972,45	-129.636,94					-17.226,36	821.995,48		821.995,48
Alterações no período (2)							-17.226,36					17.226,36			
Primeira adoção de novo referencial contábilístico															
Alterações de políticas contábilísticas															
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras															
Realização do excedente de revalorização															
Excedentes de revalorização e respectivas variações															
Transferências e subsídios de capital															
Outras alterações reconhecidas no patrimônio líquido							-17.226,36					17.226,36			
Correção de erros materiais															
Resultado Líquido do Período (3)												-169.414,38	-169.414,38		-169.414,38
Resultado Integral (4)=(2)+(3)												-152.188,02	-169.414,38		-169.414,38
Operações com detentores de capital no período (5)															
Realizações de capital/patrimônio															
Entradas para cobertura de perdas															
Outras operações															
Subscrições de prêmios de emissão															
Posição no fim do período (6)=(1)+(2)+(3)+(4)+(5)		955.907,27				12.972,45	-146.863,30					-169.414,38	652.582,10		652.582,10

*[Handwritten signatures and initials]*

Período : 2021/01/01 2021/12/31

(Periodicidade Mensal / Período Mensal Após Apuramento

Visualizar Contas s/ Mov. ? N

Euros

Rendimentos e Gastos	Notas	Datas	
		2021	2020
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>			
Recebimentos de clientes		2.010.600,00	2.450.450,00
Recebimentos de transferências e subsídios correntes		7.497,00	61.406,25
Pagamentos a fornecedores		-662.543,67	-915.207,14
Pagamentos ao pessoal		-175.177,23	-156.360,93
Pagamentos de transferências e subsídios		-11.333,34	-5.666,66
Caixa gerada pelas operações		1.169.042,76	1.434.621,52
Outros recebimentos/pagamentos		-1.255.451,95	-1.585.863,31
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)</b>		<b>-86.409,19</b>	<b>-151.241,79</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>			
Pagamentos respeitantes a:			
Pagamentos - Ativos fixos tangíveis		-2.740,94	-3.782,67
Pagamentos - Ativos intangíveis			-509,00
Recebimentos provenientes de:			
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)</b>		<b>-2.740,94</b>	<b>-4.291,67</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>			
Recebimentos provenientes de:			
Pagamentos respeitantes a:			
Pagamentos - Juros e gastos similares		-446,95	-460,79
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)</b>		<b>-446,95</b>	<b>-460,79</b>
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)</b>		<b>-89.597,08</b>	<b>-155.994,25</b>
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes de caixa no início do período		380.265,27	403.871,86
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do período		290.668,19	380.265,27
<b>CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDOS DA GERÊNCIA</b>			
Caixa e seus equivalentes de caixa no início do período		380.265,27	403.871,86
Saldo da gerência anterior (SGA)		380.265,27	403.871,86
SGA De execução orçamental		380.265,27	340.937,29
SGA De operações de tesouraria			62.934,57
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do período		290.668,19	380.265,27
Saldo para a gerência seguinte (SGS)		290.668,19	380.265,27
SGS De execução orçamental		290.668,19	380.265,27
SGS De operações de tesouraria			

Handwritten signature and date '22' in blue ink.

Conta	Designação	Débito	Crédito	Saldo Devedor	Saldo Credor
> 11	Caixa				
12	Depósitos à ordem	2.499.884,51	2.209.216,32	290.668,19	
12.1	Depósitos à ordem no Tesouro				
12.2	Depósitos bancários à Ordem	2.499.884,51	2.209.216,32	290.668,19	
13.1	Depósitos a prazo				
13.2	Depósitos consignados				
13.3	Depósitos de garantias e cauções				
	TOTAL	2.499.884,51	2.209.216,32	290.668,19	

**ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS****Nota introdutória**

Nos termos do art.º 4º da Portaria nº 218/2016, de 9 de agosto, que aprovou o regime simplificado do SISTEMA DE NORMALIZAÇÃO CONTABILÍSTICO PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (SNC-AP), a Associação de Municípios da Região Autónoma dos Açores, por ter apresentado nas duas últimas prestações de contas um montante global de despesa paga superior a 1.000.000 euros e inferior a 5.000.000 euros, é considerada pequena entidade.

O Regime simplificado para as pequenas entidades é composto pelos seguintes elementos:

- 1 — Norma de Contabilidade Pública — Pequenas Entidades (NCP -PE), que se publica em Anexo à presente Portaria, dela fazendo parte integrante;
- 2 — Norma de Contabilidade Pública 26 — Contabilidade e Relato Orçamental e Norma de Contabilidade Pública 27 — Contabilidade de Gestão, constantes do Anexo II do Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro;
- 3 — Plano de Contas Multidimensional (PCM), que constitui o Anexo III referido no artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro.

As demonstrações financeiras proporcionam informação aos utilizadores acerca dos recursos e obrigações de uma entidade à data de relato, dos gastos incorridos e rendimentos obtidos durante aquele período de relato e dos fluxos de caixa entre as datas de relato.

Handwritten signature and date in blue ink. The signature is stylized and appears to be 'J. J. ...'. Below the signature, the date '11/09/21' is written.

## 1 – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE E PERÍODO DE RELATO

**Identificação** - Associação de Municípios da Região Autónoma dos Açores

**NIF** – 512 021 333

**Morada** – Rua Carvalho Araújo, n.º 9, 9500 Ponta Delgada

**Período de Relato** – 01 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021

## 2 – REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas em conformidade com a Portaria nº 218/2016, de 9 de agosto – Regime Simplificado do Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas, a qual foi aplicado ao exercício de 2021. O SNC-AP não incorpora uma norma específica sobre o assunto da primeira preparação das demonstrações financeiras, de uma entidade pública, na base do acréscimo.

Estas orientações estão definidas no Decreto-Lei nº 192/2015, de 11 de setembro (com a redação que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 85/2016, de 21 de dezembro) e na IPSAS 33 - Adoção pela Primeira Vez da Base do Acréscimo.

Handwritten signature and stamp in blue ink, located in the bottom right corner of the page. The signature is cursive and appears to be 'L. S. A.'. Below it is a rectangular stamp with a star-like symbol in the center and some illegible text around it.



## BALANÇO

Rúbricas	Notas	2021	2020
<b>Ativo</b>			
Ativo Não Corrente		385 254,43	416 388,77
Ativos fixos tangíveis	5	347 263,50	354 303,59
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis	4	13 051,03	37 145,28
Participações financeiras		24 939,90	24 939,90
Ativo Corrente		409 841,05	550 468,55
Inventários	6	38 300,77	104 144,85
Outras contas a receber	11	73 182,93	64 007,71
Diferimentos	11	7 689,16	2 050,72
Caixa e depósitos		290 668,19	380 265,27
<b>Total Ativo</b>		<b>795 095,48</b>	<b>966 857,32</b>
<b>Património Líquido</b>			
Património Líquido		652 582,10	821 996,48
Património/Capital	14	955 907,27	955 907,27
Reservas		12 972,45	12 972,45
Resultados transitados		-146 883,24	-129 656,94
Resultado líquido do período		-169 414,38	-17 226,30
<b>Total Património Líquido</b>		<b>652 582,10</b>	<b>821 996,48</b>
<b>Passivo</b>			
Passivo Não Corrente		14 999,92	14 999,92
Provisões	9	14 999,92	14 999,92
Passivo Corrente		127 513,46	129 860,92
Fornecedores	11	8 346,07	6 943,68
Estado e outros entes públicos	11	26 950,52	39 360,98
Outras contas a pagar	11	51 539,12	42 878,51
Diferimentos	11	40 677,75	40 677,75
<b>Total Passivo</b>		<b>142 513,38</b>	<b>144 860,84</b>
<b>Total Património Líquido e Passivo</b>		<b>795 095,48 €</b>	<b>966 857,32 €</b>

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA**

Rubricas	Notas	Datas	
		2021	2020
Vendas	13	2 010 600,00 €	2 450 450,00 €
Transferências e subsídios correntes obtidos	8	117 176,83 €	161 526,25 €
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-69 324,84 €	-74 984,38 €
Fornecimentos e serviços externos	11	-665 259,74 €	-793 038,09 €
Gastos com pessoal	12	-175 929,34 €	-159 575,13 €
Transferências e subsídios concedidos	8	-8 500,00 €	-8 500,00 €
Outros rendimentos	11	1 402,59 €	147,89 €
Outros gastos	11	-1 345 273,91 €	-1 557 129,39 €
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		-135 108,41 €	18 897,25 €
Gastos/reversões de depreciação e amortização	4 e 5	-33 859,02 €	-35 662,66 €
Resultado operacional (antes de resultados financeiros)		-168 967,43 €	-16 765,51 €
Juros e gastos similares suportados	11	-446,95 €	-460,79 €
Resultado antes de impostos		-169 414,38 €	-17 226,30 €
Resultado líquido do período		-169 414,38 €	-17 226,30 €

**3 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS**

As demonstrações financeiras foram apresentadas de acordo com a NCP-PE. Não foram adotadas quaisquer políticas contabilísticas específicas, dada a atividade da AMRAA e por não se justificarem medidas excecionais às plasmadas na Lei, que nos parecem dar uma imagem fidedigna e transparente da situação financeira desta associação. Na sua generalidade, todas as informações financeiras provieram da integração do existente no sistema contabilístico do SNC – AP, com a respetiva reclassificação económica e financeira no novo plano de contas.

#### 4 - ATIVOS INTANGÍVEIS

No que concerne aos ativos intangíveis, não se verificou qualquer alteração substancial de relevar no presente anexo.

Rúbricas	Quantia escriturada inicial	Variações								Quantia escriturada final
		Adições	Transferências internas à Entidade	Revalorizações	Reversões de perdas por imparidade	Perdas por imparidade	Amortizações do Período	Diferenças cambiais	Diminuições	
Ativos intangíveis de domínio público património histórico artístico e cultural										
Goodwill										
Projetos de desenvolvimento	36 636,28						-24 094,25			12 542,03
Programas de computador e sistemas de informação	509,00									509,00
Propriedade Industrial e Intelectual										
Outros										
Ativos intangíveis em curso										
<b>Total</b>	<b>37 146,28</b>						<b>-24 094,25</b>			<b>13 051,03</b>

#### 5 - ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

Relativamente aos ativos fixos tangíveis, verificou-se a uma adição de cerca de 2.740,94 €, essencialmente relacionada com a aquisição de material de escritório, para substituição de equipamentos informáticos obsoletos e outros equipamentos necessários ao desenvolvimento do regular funcionamento administrativo da AMRAA:

Rúbricas	Quantia escriturada inicial	Variações								Quantia escriturada final
		Adições	Transferências internas à Entidade	Revalorizações	Reversões de perdas por imparidade	Perdas por imparidade	Depreciações do período	Diferenças cambiais	Diminuições	
Bens de domínio público património histórico artístico e cultural										
Terrenos e recursos naturais										
Edifícios e outras construções										
Infraestruturas										
Património histórico artístico e cultural										
Outros										
Bens de domínio público em curso										
Ativos fixos em concessão										
Terrenos e recursos naturais										
Edifícios e outras construções										
Infraestruturas										
Património histórico artístico e cultural										
Ativos fixos em concessão em curso										
Outros ativos fixos tangíveis										
Terrenos e recursos naturais	42 397,82									42 397,82
Edifícios e outras construções	294 307,96						-4 748,72			289 559,24
Equipamento básico	5 948,34	2 231,39					-1 787,96		-1 665,29	4 746,48
Equipamento de transporte										
Equipamento administrativo	10 016,55	309,55					509,22		-1 418,22	9 417,10
Equipamentos biológicos										
Outros	1 632,92	200,00					-608,88		-83,20	1 140,86
Ativos fixos tangíveis em curso										
<b>Total</b>	<b>364 303,69</b>	<b>2 740,94</b>					<b>-8 814,32</b>		<b>-3 166,71</b>	<b>347 263,60</b>

## 6 - INVENTÁRIOS

A decomposição da rubrica Inventários é a seguinte:

Rubrica	Quantia escriturada inicial	Movimentos do período							Quantia escriturada final
		Compras líquidas	Consumos /gastos	Variações nos inventários da produção	Perdas por imparidade	Reversões de perdas por imparidade	Outras reduções de inventários	Outros aumentos de inventários	
		(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	
Mercadorias	104 144,85 €	3 480,76 €	69 324,84 €						38 300,77 €
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo									
Produtos acabados e Intermediários									
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos									
Produtos e trabalhos em curso									
<b>Total</b>	<b>104 144,85 €</b>	<b>3 480,76 €</b>	<b>69 324,84 €</b>						<b>38 300,77 €</b>

As existências correspondem essencialmente aos bilhetes de Jogo Instantâneo em stock.

## 7. Rendimentos de Transações com Contraprestação

Este capítulo não se aplica à realidade contabilística da AMRAA, tendo em consideração que, no que concerne à Venda de Mercadorias (Jogo Instantâneo), a entidade gere diretamente toda a rede, pelo que não fica preferido o princípio plasmado na Portaria nº 218/2016, de 9 de agosto.

## 8. Rendimentos de Transações sem Contraprestação

### TRANSFERÊNCIAS E SUBSÍDIOS OBTIDOS

Código das contas SNC_AP		Exercícios	
		2021	2020
751	Quotas Municípios	100 120,00	100 120,00
752	Projetos		
	IMPACTOUR	7 497,00	61 406,25
	JARUP III	9 559,83	
		<b>117 176,83</b>	<b>161 526,25</b>

**TRANSFERÊNCIAS E SUBSÍDIOS CONCEDIDOS**

Código das contas SNC_AP	Exercícios	
	2021	2020
751 Confederação de Municípios Ultraperiféricos	8.500,00	8.500,00

No que concerne às transferências e subsídios obtidos, releva-se a quotização anual dos municípios associados, bem como as transferências alusivas à execução de projetos co-financiados por fundos comunitários, nomeadamente através dos programas POMAC2014-2020 e Horizonte Europa 2020. Relativamente às transferências e subsídios concedidos, conforme mapa acima anexado, relata-se apenas a quotização anual da Confederação de Municípios Ultraperiféricos, associação internacional de cooperação intermunicipal da qual a AMRAA é fundadora e sócia, desde 2003.

**9 – PROVISÕES**

A conta 29 apresenta um saldo de 14.999,92€ (catorze mil novecentos, noventa e nove Euros e noventa e dois cêntimos), alusivo a processo judicial empreendido pela AMRAA, a nível cível indemnizatório, que perdura desde 2011, aguardando decisão judicial.

**10 – ACONTECIMENTOS APÓS A DATA DE BALANÇO**

Não foram verificados acontecimentos após data de relato que possam refletir ajustamentos materialmente relevantes, ou que possam influenciar as decisões económicas dos utilizadores tomadas com base nas demonstrações financeiras.

**11 – INSTRUMENTOS FINANCEIROS**

Na data de relato a AMRAA tem como ativo financeiro:

**11.1 – DETALHE DAS CONTAS CLIENTES, CONTRIBUINTES E UTENTES**

Nas contas do Clientes, Contribuintes e utentes não se verificou qualquer registo.

**11.2 – DETALHE DAS CONTAS DO ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS**

O detalhe das contas do Estado e Outros Entes Públicos é o seguinte:

Código das contas SNC_AP		Exercícios	
		2021	2020
241	Imposto a pagar	22 050,75	34 171,75
242	Retenção de Impostos sobre rendimentos		
2421	De trabalho dependente	827,00	825,00
2422	De trabalho independente	1 136,79	1 446,76
245	Sistemas de Proteção Social		
2451	ADSE		
2451	Calxa Geral de Aposentações	2 136,73	2 118,22
2451	Segurança Social	799,25	799,25
		<b>28 950,52</b>	<b>39 360,98</b>

**11.3 – DETALHE DAS OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR**

O detalhe das outras contas a receber em 31 de dezembro de 2020 e 2021 é o seguinte:

Código das contas SNC_AP		Exercícios	
		2021	2020
272	Devedores por acréscimo de rendimentos		
2721...2	JARUP III	9 559,83	1 787,12
2721...9	Outros	250,14	
278	Outros devedores e credores		
2789..32	Municípios	6 542,92	6 542,92
2789..91	Adiantamento a Distribuidores	55 677,67	55 677,67
2789..99	CMU	1 152,37	
<b>TOTAL.....</b>		<b>73 182,93</b>	<b>64 007,71</b>

O detalhe das outras contas a pagar em 31 de dezembro de 2020 e 2021 é o seguinte:

Código das contas SNC_AP	Exercícios	
	2021	2020
2722 Credores por acréscimo de gastos		
27221 Remunerações a liquidar	20 474,62	20 059,46
27229 Outros	28 837,80	19 282,79
278 Outras entidades	1 271,59	2 833,34
238 Pessoal	955,11	702,92
<b>TOTAL.....</b>	<b>51 539,12</b>	<b>42 878,51</b>

24  
/





## 11.4 – DETALHE DA CONTA FORNECEDORES

O detalhe das contas Fornecedores em 31 de dezembro de 2021 é o seguinte:

COD. CONTA	TERCEIRO	DESIGNAÇÃO	SALDO INICIAL		SALDO FINAL	
			DEBITO	CREDITO	DEVEDOR	CREDOR
22		<b>FORNECEDORES</b>		6 943,68		8 346,07
22.1		<b>Fornecedores c/ corrente</b>		6 943,68		8 346,07
	100	MEO – Serviço de Comunicações Multimédia, S.a.		264,57		267,65
	1022	ACINGOV				3 248,00
	1029	OCEANXPERIENCE - Transitários, Agente Naveg, Comércio Serviços, Lda		23,60		
	1034	EQUIAMBI, S.u.Lda		72,80		
	106	SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS C.M. PONTA DELGADA				19,93
	35	AÇORMÉDIA - Comunicação Multimédia e Edição de Publicações, SA		2 950,00		2 900,00
	518	NORMA AÇORES				17,70
	624	ANTÓNIO RODRIGUES MOTA & FILHOS,LDA		911,09		
	658	BENSAUDE TURISMO				455,00
	63	EDA - ELETRICIDADE DOS AÇORES, SA		121,62		136,04
	68	GRÁFICA AÇOREANA, LDA		1 770,00		
	724	NORLIMPA - HIGIENE E LIMPEZA, LDA		195,86		202,16
	881	CYBERMAP - INTERNET E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, LDA				870,00
	884	ITALIANO PEREIRA, LDA		276,10		
	944	LUIS F. S. RSENDES SU, LDA - EAGLE AIR & SEA		358,04		112,42
	995	TOP ATLÂNTICO DMG VIAGENS E TURISMO, SA				117,17
<b>TOTAL</b>				6 943,68		8 346,07



## 11.5 - DETALHE DAS CONTAS DIFERIMENTOS

Em 31 de dezembro de 2020 e 2021, o detalhe das rubricas de diferimentos é o seguinte:

Código das contas SNC_AP		Exercícios		Código das contas SNC_AP		Exercícios	
		2021	2020			2021	2020
281	Gastos a reconhecer	7 689,16	2 050,72	282	Rendimentos a reconhecer		
				2829	Distribuidores		
					Elias Pinto Dias	3 375,00	3 375,00
					Francisco Carvalho	6 840,00	6 840,00
					Adalberto Melo	5 507,75	5 507,75
					António Martins	8 100,00	8 100,00
					Ruben Bulcão	3 600,00	3 600,00
					Costa & Martins	2 700,00	2 700,00
					Joseph Pereira	2 700,00	2 700,00
					Vitalina Fernandes	855,00	855,00
					Vitor Costa	7 000,00	7 000,00
		<b>7 689,16</b>	<b>2 050,72</b>			<b>40 677,75</b>	<b>40 677,75</b>

## 11.6 - DETALHE DAS CONTAS FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

O detalhe dos valores incluídos na rubrica Fornecimentos e Serviços Externos a 31 de dezembro de 2020 e 2021 é o seguinte:

62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	2021	2020
<b>622</b>	<b>Serviços especializados</b>		
62221	Publicidade do jogo Instantâneo	110 849,80	124 662,78
62222	Publicidade Institucional	17 110,00	27 730,00
62223	Publicidade JARUP III		
6223	Vigilância e segurança	884,18	886,24
6224	Honorários	29 751,97	29 872,06
6225	Comissões II	377 108,39	457 157,10
6226	Conservação e reparação	569,44	13 184,85
6229	Outros serviços especializados	11 046,58	439,22
<b>623</b>	<b>Materiais de consumo</b>		
6233	Material de escritório	2 059,13	3 405,83
<b>624</b>	<b>Energia e fluidos</b>		
6241	Eletricidade	1 616,51	1 647,04
6242	Gasóleo	119,00	154,00
6243	Água	257,98	418,84
<b>625</b>	<b>Deslocações, estadas e transportes</b>		
6251	Deslocações e estadas	20 877,18	3 180,27
<b>626</b>	<b>Serviços diversos</b>		
6261	Rendas e alugueres	3 840,00	3 997,00
6262	Comunicações	3 954,94	4 557,96
6263	Seguros	1 118,82	1 055,42
6266	Despesas de representação dos serviços		200,70
6267	Limpeza, higiene e conforto	3 421,00	3 972,53
6269	Outros serviços	80 674,82	116 516,25
<b>TOTAL.....</b>		<b>6 5 250,74</b>	<b>703 038,09</b>

**11.7 - DETALHE DAS TRANSFERÊNCIAS PARA TERCEIROS**

Código das contas SNC_AP	Entidade	Transferência efetuada	Por Transferir
278	Confederação de Municípios Ultraperiféricos	8 500,00	0,00

**11.8 - DETALHE DE OUTROS GASTOS E PERDAS**

O detalhe dos valores incluídos na rubrica de Outros Gastos e Perdas em 31 de dezembro de 2020 e 2021 é o seguinte:

Código das contas SNC_AP		Exercícios	
		2021	2020
687	Outros gastos	1 345 273,91	1 557 129,39
698	Juros e gastos similares suportados	446,95	460,79

Na rubrica Outros Gastos, dá-se uma diminuição de cerca de 14%, em relação ao período homólogo, por virtude da diminuição das Vendas de Jogo Instantâneo, que impactou diretamente na atribuição de prémios, bem como na tributação alusiva ao Jogo.

**11.9 - DETALHE DE OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS**

O detalhe dos valores incluídos na rubrica de Outros Rendimentos e Ganhos em 31 de dezembro de 2020 e 2021 é o seguinte:

Código das contas SNC_AP		Exercícios	
		2021	2020
78	Outros rendimentos e ganhos	1 402,59	147,89

**12. – BENEFÍCIOS DOS EMPREGADOS**

Os benefícios de empregados de curto prazo incluem salários, ordenados, subsídio de alimentação, subsídio de férias e de Natal e quaisquer outras retribuições adicionais decididas pelo Conselho de Administração da AMRAA, nos termos da Lei do Trabalho em Funções Públicas.

Informação Geral	
Número médio de trabalhadores	3
Total de trabalhadores no início do exercício	6
Total de trabalhadores no final do exercício	6

Fluxo de Entradas e Saídas	
Nº de trabalhadores admitidos e regressados	0
Nº de trabalhadores que saíram durante o exercício	0

Remunerações, suplementos e outras comp. remuneratórias	
Rem. base titulares de órgãos de soberania e memb. de org. autárq.	27 600,00
Remunerações base do pessoal	66 719,05
Total Remuneração complementar	2 470,29
Pessoal em qualquer outra função	6 546,00
Total de subsídio de férias/Natal	16 063,72
Total de subsídio de refeição	9 520,92
Total de abono de ajudas de custo e de transporte	462,21
Total de remunerações por trabalho suplem. e extraordinário	2 915,42
Total de suplementos e outras componentes remuneratórias	1 035,48
Segurança Social (entidade)	19 200,63
Caixa Geral de Aposentações (entidade)	20 116,97
Vestuário	164,96
Reembolsos ADSE	1 174,11
Remunerações por doença	12,50
Subsidio Familiar a Crianças e a Jovens	252,00
Seguros com pessoal	1 675,08
	<b>175 929,34</b>

Handwritten signatures and initials are present in the bottom right corner of the page, along with the page number 14.

## 13 - VENDAS

No que concerne às Vendas de Jogo Instantâneo, em relação ao exercício económico de 2020, verificou-se uma diminuição na ordem dos 18%, em virtude da situação pandémica, cujo impacto nos nossos agentes oficiais, em função das medidas de saúde pública de contenção da disseminação do vírus SARS-Cov2 terá sido o principal causador da mesma, bem como na falha de aquisição de novos bilhetes de outras séries (que não de valor comercial de 2 €), mobilizada pelo encerramento do anterior fornecedor e nas eleições locais e consequente mudança dos órgãos estatutários da AMRAA.

Código das contas SNC_AP	Exercícios	
	2021	2020
71 Vendas de Bilhetes de JI	2 010 600,00	2 450 450,00

## 14 - PATRIMÓNIO LÍQUIDO

O detalhe dos movimentos ocorridos no Património Líquido é o seguinte:

Designação	Notas	Património Líquido atribuído aos detentores do Património Líquido da entidade que controla										Interesses que não controlam	Total do património líquido		
		Capital / Património	Ações (quotas) próprias	Outros instrum. de capital	Prémios de emissão	Reservas	Resultados transferidos	Ajustamentos em ativos	Excedentes de revalorização	Outras vars. no património	Resultado líquido do			TOTAL	
Posição no início do período (1)		955 907,27 €				12 972,45 €	-129 636,94 €						-17 226,30 €	821 996,48 €	821 996,48 €
Alterações no período (2)															
Primeira adoção de novo referencial contabilístico															
Alterações de políticas contabilísticas															
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras															
Reavaliação do excedente de revalorização															
Excedentes de revalorização e respetivas variações															
Transferências e subsídios de capital															
Outras alterações reconhecidas no Património Líquido															
Correção de erros materiais															
Resultado Líquido do Período (3)													-169 414,38 €	-169 414,38 €	-169 414,38 €
Resultado Integral (4)=(2)+(3)													-169 414,38 €	-169 414,38 €	-169 414,38 €
Operações com detentores de capital no período (5)															
Reavaliações de capital/património															
Entradas para cobertura de perdas															
Outras operações															
Subscrições de prémios de emissão															
Posição no fim do período (6)=(1)+(4)+(5)		955 907,27 €				12 972,45 €	-129 636,94 €						-186 640,08 €	652 582,10 €	652 582,10 €